Lib j. de Inventione.  
Ad Heren. lib. ij.  
Amplificatio.

## De generibus caussarum.

TRIA caussarum genera, demonstrationem, de- liberationem, & iudicium, supra definiuimus; ad qua referri potest quidquid oratione suscipitur explicandum. Primi generis sunt Laudatio vel vituperatio personarum, factorum, & rerum; praterea gratiarum actio, expositio historica, cuius & utilis in primis & iucunda lectio est, gratulatio, lamentatio, commemoratio beneficiorum, &c. Additum est huic didascalicum seu didacticum genus ab iis, qui latius hoc caussæ genus patere volunt, vt non tantum sinit am

Pag. 10.

Quæ contineatur genere demonstrationis. Historia quæ Rhetoricæ parte habetur, est copiose, ornateque, sed verè narrandi facultas. Plato in Sophiste, teste Quintiliano, libro iij. cap. iij.

completeatur quaestionem, sed ad infinitam etiam extendatur, & ad quamcumque rem propositam, de qua differi via & ratione possit. Hoc genere continentur theses seu loci communes, & simplices & copulati, quorum tractationem orator à dialectica methodo accipit. Eam rationem Cicero in lib. de Officiis secutus est. Et quoniam singulorum generum fines indicavimus, statuatur & huius generis finis, cognitio. Nominatum est genus demonstrativum ex eo, quod quale sit aliquid demonstrat, vel laudando, vel vituperando, vel narrando, vel docendo. Alterum causae genus continet suasionem, dissuasionem, exhortationem, debortationem, petitionem, conciliationem, consolationem, commendationem, &c. Tertio generi subiiciuntur accusatio, defensio, expositio, exprobratio, comminatio, purgatio, deprecatio, aliaque similia, in iudicia & deliberationes interdum demonstratio incidit, ut in Orationes Cic. pro Caelio, pro Archia, pro Pompeio. Item in Pisonem, Oppianicum, Catilinam, Graecorum vanitatem. Ac vix vlla Ciceronis atque aliorum etiam oratorum oratio reperietur, in qua non tria illa causarum genera, aliqua ex parte liceat inuenire. Et tamen vnaquaeque oratio suo generi tribui possit, ut ea, qua pro lege Manilia dicta est, qua pro lege agraria, aliaque similes ad populum, vel ad Senatum, deliberatio: ea verò qua pro Milone, qua contra Verrem, atque alia ad iudices Orationes, iudiciali sint attributa.

De demonstratione personarum.

DEMONSTRATIONIS finem esse diximus  
honestam

Quae referantur  
ad deliberat.

Quae ad iudicia

Demonstratio  
in alia genera  
incidit.